
Responsabile del Procedimento/Referente: Zamparo Mariapia
e-mail: info@covilpaluzza.it
PEC: covilpaluzza@pec.it

Determina N. 169 del 06/08/2015

OGGETTO: Indizione gara per l’appalto del servizio di pulizia, sanificazione e 
igiene ambientale dei locali dell’ASP “Matteo Brunetti” per il periodo 
1.10.2015 – 30.9.2017 ed impegno spese di pubblicazione.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata la deliberazione consiliare n. 29/2014  del 05.05.2014, esecutiva,  di individuazione del Direttore  
generale nella dott.ssa Franceschini Chiara;

Richiamata altresì la deliberazione consiliare n. 65 del 22.12.2014 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2015;

Considerato che il servizio di pulizia e sanificazione dei locali, di cui alla scrittura privata n. 09/2011 del 
28/11/2011 è scaduto in data 31.5.2015;

Che con determinazione del Direttore Generale n. 118 del 29.5.2015 è stata disposta la proroga tecnica del 
contratto succitato sino al 30.9.2015 nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per 
l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario (FAQ – Tracciabilità dei flussi finaziari A 42);

Ravvisata la necessità di procedere all’appalto del servizio di cui all’oggetto e ritenuto pertanto di indire una 
procedura aperta ai sensi degli artt. 55, 81 e 83 del D.lgs 12 aprile 2006, n.163 e s.m.i.;

Visto l’art.11, comma 2 del D. Lgs. n.163/2006 e s.m.i., il quale prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

Dato atto che:
-  con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende fornire il servizio in oggetto;
- l’aggiudicazione dell’appalto sarà effettuata mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 55, 81 e 83 del 

D.lgs 12 aprile 2006, n.163 e s.m.i, dell’art. 286 del D.P.R. 10 dicembre 2010, n.207;
- l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 

del D. Lgs. n.163/2006 e s.m.i. in quanto si vuole privilegiare l’aspetto qualitativo del servizio di cui 
trattasi, disciplinato dal Capitolato Speciale d’Appalto;

- ai sensi dell’art.66 del D. Lgs. n.163/2006 e s.m.i. il bando di gara verrà pubblicato sulla GUUE (Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea), sulla GURI (Gazzetta Ufficiale delle Republica Italiana), sul sito 
informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, sul sito informatico dell’Osservatorio 
Regionale degli appalti, sul profilo del Committente e all’albo on-line della Stazione Appaltante, su due 
dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale;



- ai sensi dell’art.2, comma 1 bis, del D. Lgs. n.163/2006 e s.m.i. l’appalto non viene suddiviso in lotti in 
quanto il servizio è da ritenersi unitario ed è preferibile un’unica procedura amministrativa;

- il contratto verrà stipulato con scrittura privata da registrare in caso d’uso;

Ricordato che per la gara di cui trattasi, il versamento a carico della Stazione appaltante, da effettuarsi a 
favore dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art.1, 
commi 65 e 67, della Legge n.266/2005, con le modalità di versamento stabilite nell’Avviso del 31.3.2010 e 
gli importi di cui alla Deliberazione ANAC del 5.3.2014, ammonta a Euro 225,00;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di Euro 225,00 quale contributo dovuto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Ritenuto altresì di avvalersi, per le pubblicazioni degli atti di gara previste dall’art.66 del D. Lgs. n.163/2006 
e s.m.i., di apposite società che siano concessionarie dell’Istituto Poligrafico dello Stato;

Preso atto che ai sensi dell’art.1 comma 450 della L.293/2006 e s.m.i. le amministrazioni pubbliche, per gli 
acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al MEPA di 
cui all’art.328, comma 1, del D.P.R. n.207/2010;

Verificata, a seguito di ricerca sul portale degli acquist in rete per la Pubblica Amministrazione, 
dell’inesistenza nel catalogo MEPA della categoria merceologica riferita al servizio richiesto, nè sono attive 
convenzioni CONSIP;

Visto il Regolamento per le procedure in economia;

Dato atto che con e-mail del 24.7.2015 prot. n. 2906/2015 si è provveduto a richiedere n.4 preventivi per la 
pubblicazione del bando di gara prevista dall’art.66 del D. Lgs. n.163/2006 e s.m.i.,

Visti i preventivi pervenuti;

Ritenuto di affidare alla ditta ditta Publinforma srl, con sede in Via Ferdinando D’Aragona n.92 sc. C, 76121 
Barletta, P. IVA 05866880726, le pubblicazioni del bando di gara (Capitolato Speciale d’Appalto) previste 
dall’art.66 del D. Lgs. n.163/2006 e s.m.i., per l’importo complessivo di Euro 1.896,11 e di provvedere 
all’assunzione del relativo impegno di spesa imputando la relativa spesa al titolo IV, capitolo 5;

Dato atto che le spese relative alla pubblicazione del bando, sui quotidiani nazionali, secondo le modalità 
di cui all’art. 66, comma 7, secondo periodo, del Codice, sono a carico dell’aggiudicatario e dovranno 
essere rimborsate alla stazione appaltante entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;

Richiamato l’art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 23.12.2014 n. 190, che ha introdotto il meccanismo 
della scissione dei pagamenti effettuati nei confronti delle Pubbliche Amministrazioni relativamente alla 
fornitura di beni e prestazione di servizi di cui agli artt. 2 e 3 del DPR 633/1972;

Visto lo statuto adottato  dall’ente;

D E T E R M I N A

1. di provvedere, per i motivi in premessa indicati, all’appalto del servizio di pulizia, sanificazione e igiene 
ambientale dei locali dell’ASP “Matteo Brunetti” per il periodo 1.10.2015 – 30.9.2017 mediante 
procedura aperta ai sensi degli artt. 55, 81 e 83 del D.lgs 12 aprile 2006, n.163 e s.m.i, dell’art. 286 del 
D.P.R. 10 dicembre 2010, n.207 e con le modalità contenute nel bando di gara (Capitolato Speciale 
d’Appalto);



2. di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto, composto dal disciplinare di gara, dal capitolato d’oneri, 
dallo schema di contratto e dai relativi allegati;

3. di pubblicare il Capitolato Speciale d’Appalto sulla GUUE (Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea), 
sulla GURI (Gazzetta Ufficiale delle Republica Italiana),  sul sito informatico del Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti, sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale degli appalti, sul profilo del 
Committente e all’albo on-line della Stazione Appaltante e, per estratto, su due dei principali quotidiani a 
diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale;

4. di impegnare la somma di Euro 225,00 quale contributo dovuto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, in applicazione della normativa in premessa indicata, dando atto che 
lo stesso trova copertura finanziaria al titolo 1, funzione 03, servizio 08, intervento 03, capitolo 70, 
impegno n.10887;

5. di affidare alla ditta Publinforma srl, con sede in Via Ferdinando D’Aragona n.92 sc. C, 76121 Barletta, 
P. IVA 05866880726, le pubblicazioni del bando di gara (Capitolato Speciale d’Appalto) previste 
dall’art.66 del D. Lgs. n.163/2006 e s.m.i., per l’importo complessivo di Euro 1.896,11 e di provvedere 
all’assunzione del relativo impegno di spesa imputando la relativa spesa al titolo IV, capitolo 5;

6. di autorizzare il pagamento anticipato alla ditta Publinforma, come da richiesta, fermo il rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 23.12.2014 n. 190, che ha introdotto il 
meccanismo della scissione dei pagamenti effettuati nei confronti delle Pubbliche Amministrazioni 
relativamente alla fornitura di beni e prestazione di servizi di cui agli artt. 2 e 3 del DPR 633/1972;

7. di dare atto che la spesa relativa alla pubblicazione del bando, secondo le modalità di cui all’art. 66, 
comma 7, secondo periodo, del Codice, sono a carico dell’aggiudicatario e dovranno essere rimborsate 
alla stazione appaltante entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione introitando il rimborso al 
titolo IV, capitolo 5, parte entrate;

8. di dare atto, altresì, che il CIG relativo alla procedura di pubblicazione degli atti di gara è il seguente: 
ZB715A6BB3.

IL  DIRETTORE GENERALE

dott.ssa Chiara Franceschini

Visto per l’attestazione di copertura finanziaria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
- Zanier Antonella -

********************************************************************************


		2015-08-06T15:04:54+0200
	ZANIER ANTONELLA


		2015-08-06T13:54:06+0200
	FRANCESCHINI CHIARA




